
令和２年度

自　令和2年4月 1日

至　令和3年3月31日

公益財団法人向日市スポーツ文化協会

　　決 　算 　書





         （単位：円）

Ⅰ  資産の部
１．流動資産
　    現金預金 25,055,670 29,374,406 △ 4,318,736
    　未収金 12,384,459 2,259,620 10,124,839
 　   前払金 259,730 249,990 9,740
　 　　　　 流動資産合計 37,699,859 31,884,016 5,815,843

２．固定資産
　（１）基本財産
　　　定期預金 41,150,000 41,150,000 0
　　　　　基本財産合計 41,150,000 41,150,000 0
　（２）その他固定資産
　　　什器備品 5,803,534 4,443,514 1,360,020
　　　　　その他固定資産合計 5,803,534 4,443,514 1,360,020
　          固定資産合計 46,953,534 45,593,514 1,360,020
 　　　　　 資産合計 84,653,393 77,477,530 7,175,863

Ⅱ  負債の部
１．流動負債
      未払金 4,813,953 4,787,679 26,274
   　 未払法人税等 872,400 1,086,400 △ 214,000
   　 未払消費税等 1,614,600 1,731,600 △ 117,000
   　 前受金 4,782,150 4,637,932 144,218
      預り金 1,208,377 1,144,841 63,536
   　 賞与引当金 4,681,876 4,743,878 △ 62,002
 　　　　 流動負債合計 17,973,356 18,132,330 △ 158,974
２．固定負債
      長期未払金 3,803,019 3,076,599 726,420
 　　　　 固定負債合計 3,803,019 3,076,599 726,420
 　　　　 負債合計 21,776,375 21,208,929 567,446

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産
　　　地方公共団体補助金 22,000,000 22,000,000 0
　　　加盟団体負担金 4,200,000 4,200,000 0
　　　民間補助金 7,468,000 7,468,000 0
　　　寄付金 7,482,000 7,482,000 0
 　　　　 指定正味財産合計 41,150,000 41,150,000 0
 　　　　（うち基本財産への充当額） (41,150,000) (41,150,000) (0)

２．一般正味財産 21,727,018 15,118,601 6,608,417
 　　　　 正味財産合計 62,877,018 56,268,601 6,608,417

負債及び正味財産合計 84,653,393 77,477,530 7,175,863

貸借対照表
令和3年3月31日現在

科　　　         目 当年度 前年度 増　減
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 5,027 5,618 △ 591

基本財産受取利息 5,027 5,618 △ 591

受取会費 420,000 420,000 0

加盟団体会費 420,000 420,000 0

事業収益 55,016,043 70,878,618 △ 15,862,575

自主事業参加収益 2,193,180 4,963,056 △ 2,769,876

指定管理料収益 29,320,000 29,100,000 220,000

施設利用料金収益 20,219,052 31,946,335 △ 11,727,283

受託料収益 2,797,432 3,916,776 △ 1,119,344

物品販売手数料収益 486,379 952,451 △ 466,072

受取補助金等 69,429,000 59,620,000 9,809,000

受取地方公共団体補助金 69,429,000 58,955,000 10,474,000

受取京都府スポーツ協会補助金 0 665,000 △ 665,000

雑収益 2,946,440 311,166 2,635,274

雑収益 2,946,440 311,166 2,635,274

経常収益計 127,816,510 131,235,402 △ 3,418,892

（２）経常費用

事業費 94,190,304 101,751,469 △ 7,561,165

報酬 888,309 5,656,555 △ 4,768,246

給料手当 49,734,036 44,366,886 5,367,150

賞与引当金繰入 3,270,023 3,305,699 △ 35,676

福利厚生費 8,605,619 8,605,440 179

賃金 0 1,002,284 △ 1,002,284

謝金 1,291,000 2,004,900 △ 713,900

旅費 8,800 179,000 △ 170,200

消耗品費 1,887,504 2,638,952 △ 751,448

印刷製本費 0 133,116 △ 133,116

燃料費 8,798 25,061 △ 16,263

光熱水費 6,529,988 8,134,847 △ 1,604,859

修繕費 1,087,544 2,405,176 △ 1,317,632

通信運搬費 334,859 406,667 △ 71,808

保険料 381,430 388,070 △ 6,640

委託費 9,067,737 10,137,646 △ 1,069,909

賃借料 1,181,518 962,136 219,382

減価償却費 1,807,980 1,491,180 316,800

支払使用料･手数料 31,335 267,254 △ 235,919

消耗什器備品費 895,268 380,600 514,668

退職金掛金 1,656,000 1,636,000 20,000

支払負担金 65,256 113,000 △ 47,744

支払補助金 1,298,900 3,103,700 △ 1,804,800

租税公課 4,158,400 4,407,300 △ 248,900

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　目
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

管理費 27,017,789 27,443,211 △ 425,422

役員報酬 609,000 807,000 △ 198,000

給料手当 19,121,359 19,396,345 △ 274,986

賞与引当金繰入 1,411,853 1,438,179 △ 26,326

福利厚生費 3,358,731 3,369,746 △ 11,015

旅費 0 1,420 △ 1,420

交際費 5,500 8,342 △ 2,842

消耗品費 28,561 27,090 1,471

印刷製本費 8,910 19,527 △ 10,617

燃料費 15,354 27,787 △ 12,433

通信運搬費 30,755 29,958 797

保険料 14,060 14,060 0

委託費 924,000 915,600 8,400

賃借料 726,480 638,255 88,225

支払使用料･手数料 98,226 84,902 13,324

退職金掛金 624,000 624,000 0

支払負担金 41,000 41,000 0

経常費用計 121,208,093 129,194,680 △ 7,986,587

評価損益等調整前当期経常増減額 6,608,417 2,040,722 4,567,695

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 6,608,417 2,040,722 4,567,695

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 6,608,417 2,040,722 4,567,695

一般正味財産期首残高 15,118,601 13,077,879 2,040,722

一般正味財産期末残高 21,727,018 15,118,601 6,608,417

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 41,150,000 41,150,000 0

指定正味財産期末残高 41,150,000 41,150,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 62,877,018 56,268,601 6,608,417

科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 5,027 5,027

基本財産受取利息 0 0 5,027 5,027

受取会費 210,000 0 210,000 420,000

加盟団体会費 210,000 0 210,000 420,000

事業収益 42,387,522 12,628,521 0 55,016,043

自主事業参加収益 1,174,700 1,018,480 0 2,193,180

指定管理料収益 23,270,000 6,050,000 0 29,320,000

施設利用料金収益 15,145,390 5,073,662 0 20,219,052

受託料収益 2,797,432 0 0 2,797,432

物品販売手数料収益 0 486,379 0 486,379

受取補助金等 38,307,120 3,176,880 27,945,000 69,429,000

受取地方公共団体補助金 38,307,120 3,176,880 27,945,000 69,429,000

受取京都府スポーツ協会補助金 0 0 0 0

雑収益 751,500 2,194,940 0 2,946,440

雑収益 751,500 2,194,940 0 2,946,440

経常収益計 81,656,142 18,000,341 28,160,027 127,816,510

（２）経常費用

事業費 78,938,158 15,252,146 94,190,304

報酬 888,309 0 888,309

給料手当 42,420,694 7,313,342 49,734,036

賞与引当金繰入 2,700,255 569,768 3,270,023

福利厚生費 7,333,398 1,272,221 8,605,619

賃金 0 0 0

謝金 1,146,500 144,500 1,291,000

旅費 8,800 0 8,800

消耗品費 1,750,096 137,408 1,887,504

印刷製本費 0 0 0

燃料費 8,798 0 8,798

光熱水費 6,072,888 457,100 6,529,988

修繕費 845,260 242,284 1,087,544

通信運搬費 334,859 0 334,859

保険料 292,556 88,874 381,430

委託費 8,186,312 881,425 9,067,737

賃借料 1,003,714 177,804 1,181,518

減価償却費 0 1,807,980 1,807,980

支払使用料･手数料 30,785 550 31,335

消耗什器備品費 722,788 172,480 895,268

退職金掛金 1,440,000 216,000 1,656,000

支払負担金 65,256 0 65,256

支払補助金 1,298,900 0 1,298,900

租税公課 2,387,990 1,770,410 4,158,400

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

管理費 27,017,789 27,017,789

役員報酬 609,000 609,000

給料手当 19,121,359 19,121,359

賞与引当金繰入 1,411,853 1,411,853

福利厚生費 3,358,731 3,358,731

旅費 0 0

交際費 5,500 5,500

消耗品費 28,561 28,561

印刷製本費 8,910 8,910

燃料費 15,354 15,354

通信運搬費 30,755 30,755

保険料 14,060 14,060

委託費 924,000 924,000

賃借料 726,480 726,480

支払使用料･手数料 98,226 98,226

退職金掛金 624,000 624,000

支払負担金 41,000 41,000

経常費用計 78,938,158 15,252,146 27,017,789 121,208,093

評価損益等調整前当期経常増減額 2,717,984 2,748,195 1,142,238 6,608,417

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 2,717,984 2,748,195 1,142,238 6,608,417

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,717,984 2,748,195 1,142,238 6,608,417

一般正味財産期首残高 15,118,601

一般正味財産期末残高 21,727,018

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 41,150,000

指定正味財産期末残高 41,150,000

Ⅲ　正味財産期末残高 62,877,018

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

(2) 引当金の計上基準

(3) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 41,150,000 0 0 41,150,000

合　　計 41,150,000 0 0 41,150,000

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

         （単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定

正味財産から
の充当額）

(うち一般
正味財産から
の充当額）

(うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

合　　計 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計 当期末残高

　什器備品 7,455,900 1,652,366 5,803,534
合    計 7,455,900 1,652,366 5,803,534

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

         （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　地方公共団体補
　助金

　向日市 22,000,000 0 0 22,000,000 指定正味財産

　民間補助金 　賛助会員 7,468,000 0 0 7,468,000 指定正味財産

　向日市スポーツ
　文化協会補助金

　向日市 0 69,429,000 69,429,000 0 -

　府民総体市町村
　対抗等予選会事業

(公財)
京都府ｽﾎﾟｰﾂ協会

0 0 0 0 -

京都ふるさとパワー
アップ支援事業

(公財)
京都府ｽﾎﾟｰﾂ協会 0 0 0 0 -

　生涯スポーツ
　指導者研修会事業

(公財)
京都府ｽﾎﾟｰﾂ協会

0 0 0 0 -

負担金

　加盟団体負担金 　加盟団体 4,200,000 0 0 4,200,000 指定正味財産

合　　計 33,668,000 69,429,000 69,429,000 33,668,000

６　リース取引関係
  　ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によるものとする。

ファイナンス・リース取引関係          （単位： 円）
１年以内 １年超 合　計

未経過リース料 1,857,244 4,444,374 6,301,618

  　①固定資産の減価償却は、法人税法の「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」に定める耐用年数によって
      行い、その方法は定額法によるものとする。
  　②所有権移転ファイナンスリース取引は、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によるも
      のとする。

  　賞与引当金･･･職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
　　退職給付引当金･･･職員の退職金の支給に備えるため、特定退職金共済制度を採用し、期末退職給与の自己都合

要支給額に相当する金額を計上している。　

６



附属明細書

１．基本財産
　　基本財産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細
　　引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。          （単位： 円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,743,878 4,681,876 4,743,878 0 4,681,876

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

　現金預金

　　小口現金 手元保管 運転資金として 110,523

　　現金 手元保管 同上 538,960

　  普通預金 京都銀行向日町支店 同上 19,724,311

京都銀行向日町支店 職員の賞与支給に充てるもの 4,681,876

＜現金預金　計＞ 25,055,670

　未収金 向日市 受託事業料、市民体育館利用料金 12,344,533

京都労働局 労働保険確定保険料 6,600

近畿コカ・コーラウエスト㈱他 自動販売機手数料 33,326

＜未収金　計＞ 12,384,459

　前払金 京都商工会議所 職員に対する特定退職金掛金 190,000

洛西浄化センター公園管理協会 施設使用料 13,940

トレンドマイクロ(株) ウイルスソフト使用料 16,090

(公財)スポーツ安全協会 ｽﾎﾟｰﾂ推進委員,ﾊﾝﾅﾘｰｽﾞｽｸｰﾙ保険料 39,700

＜前払金　計＞ 259,730

　　　流動資産合計 37,699,859

（固定資産）

　基本財産

　定期預金 京都銀行向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

14,150,000

京都中央信用金庫向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　定期貯金 京都中央農業協同組合向日支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

7,000,000

ゆうちょ銀行向日森本郵便局
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　その他固定資産 ＜基本財産　計＞ 41,150,000

　什器備品 ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ機器 収益事業で使用している 5,803,534

　　　固定資産合計 46,953,534

　　　　資産合計 84,653,393

（流動負債）

　未払金 京都西年金事務所他 保険料他 4,813,953

　未払法人税等 右京税務署他 未払法人税、事業税、府市民税 872,400

　未払消費税等 右京税務署 未払消費税 1,614,600

　前受金 市民体育館利用者 市民体育館利用料金 4,683,670

スポーツ教室参加者 スポーツ教室参加料 98,480

＜前受金　計＞ 4,782,150

　預り金 役職員、外部講師他 所得税、社会保険料、雇用保険料 969,797

ｽﾎﾟｰﾂｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝKYOTO㈱ ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙｽｸｰﾙ料金代行収納 198,580

学校開放施設開放登録団体 ナイターコイン料金代行収納 40,000

＜預り金　計＞ 1,208,377

　賞与引当金 職員 賞与支給に充てるもの 4,681,876

　　　流動負債合計 17,973,356

（固定負債）

　長期未払金 東京センチュリー㈱ 什器備品の未払分 3,803,019

　　　固定負債合計 3,803,019

　　　　負債合計 21,776,375

　　　　正味財産 62,877,018

財産目録
令和3年3月31日現在

貸借対照表科目
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